Дело №1-98/2017 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

30 ноября 2017 года п. Целина Ростовской области 

Целинский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Иваненко Е.В.,

при секретаре Шаровой В.К.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Целинского района Ростовской области Сивашовой Е.В.,

подсудимого Заяц В.А.,

защитника – адвоката Вакулова С.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Заяц ВА, 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей: дочь Екатерину ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына Антона ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанного, нетрудоспособного, инвалида 1-й группы, не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Заяц В.А. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Заяц В.А. 02.09.2017 года, около 11 часов 00 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, находясь в хозяйственном дворе дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сорвал с дикорастущего растения конопля, верхушечные части и листья, после чего принёс их к себе в гараж, расположенный во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, то есть незаконно приобрёл наркотическое средство постоянной массой - 23,53 гр., что является значительным размером, которое согласно заключению эксперта № 517 от 02.10.2017 года является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств Заяц В.А., высушенные верхушечные части и листья конопли массой - 23,53 гр., измельчил и разделив на две части, положил одну часть наркотического средства каннабис марихуана массой 22,32 гр., в полиэтиленовый пакет, а вторую часть наркотического средства массой 1,21 гр., положил в газетный свёрток, предварительно смешав с табаком, после чего стал хранить их в своём дворе, в гараже, на столе и между плёнкой и кирпичной стеной, по адресу: 

<

адрес>, тем самым Заяц В.А., осуществил незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере общей постоянной массой – 23,53 гр., что является значительным размером, до 15 часов 45 минут 11сентября 2017 года, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый Заяц В.А. свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, дал следующие показания. В его дворе выросла конопля из ранее упавши семян. Это было одно растение. Ему сказали друзья, что выросло растение. Он его нашел, сорвал и бросил на том же месте до высыхания. После он оборвал с него листочки, чтобы употреблять. То, что намеревался курить, он высыпал в пакет, который хранил в гараже между стенками. Это было перед днем его рождения, примерно 3 или 4 сентября. Потом все было изъято сотрудниками полиции. Он употребляет наркотики уже более 30 лет. У него еще был так называемый домашний кальян для курения конопли, который он изготовил из пластиковых бутылок. Он полностью поддерживает показания, которые давал ранее в ходе предварительного следствия.

Несмотря на признание вины подсудимым Заяц В.А., его вина в совершении вышеописанного преступления при указанных выше обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями подсудимого Заяц В.А., данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.1 л.д.119-123) и оглашенными в судебном заседании, согласно которым, что он проживает по адресу: ул. 

<

адрес>, совместно со своей женой и детьми. Около 4-х лет, он является инвалидом 1-й группы по зрению, в связи с чем, он оформил документы на свою жену Заяц В.А., которые дают право представлять его интересы, а так же право подписывать от его имени все документы. 11.09.2017 года около 15 часов 45 минут, когда он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, приехали сотрудники полиции. В это время так же с ним в доме находилась его жена Заяц В.А. Он вместе с женой вышли на улицу, где к ним подошел сотрудник полиции, представился, представил им двух представителей общественности и попросил представиться его и его жену. Он представился как хозяин дома Заяц В.А., а его жена представилась как Заяц В.А. Сотрудник полиции спросил у него и жены, кто ещё проживает в этом доме, на что он и его жена Заяц В.А., сказали, что живут одни, вдвоём. После этого сотрудник полиции пояснил ему и его жене о том, что сотрудники полиции приехали к ним домой в связи с тем, что в Отдел МВД России по Целинскому району поступила информация о том, что в этом дворе хранятся запрещённые предметы, а именно наркотики. В связи с чем, сотрудники полиции приехали проверить данную информацию. Сотрудник полиции предъявил для ознакомления его жене Заяц В.А., распоряжение № 2 от 04.09.2017 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, во дворе его дома по адресу: 

<

адрес>. После ознакомления его жена поставила на распоряжении свою подпись, никаких возражений и заявлений ни от него, ни от его жены не поступили. После этого его жена Заяц В.А. предоставила сотрудникам полиции документы, подтверждающие то, что его жена Заяц В.А., может представлять все его интересы, а также имеет право подписывать любые документы от его имени. Распоряжение о проведении в его дворе обследования, его жена прочла ему вслух, после чего поставила свою подпись за него, об ознакомлении. После этого сотрудник полиции предложил ему и его жене добровольно выдать запрещенные в свободном обороте наркотические средства и вещества, если таковые имеются, и он и его жена хранят их. На данное предложение он и его жена ответили, что наркотических средств у них нет, и ничего подобного они не хранят, о чём его жена поставила в протоколе обследования свою подпись, за себя и за него. Далее сотрудник полиции спросил разрешения у него и его жены пройти во двор и в присутствии его и его жены, а так же в присутствии двух представителей общественности осмотреть двор и хозяйственные постройки на территории двора, кроме дома. Чтобы убедиться самому в том, что у них действительно ничего нет, и он со своей женой говорят сотрудникам полиции правду. Он и его жена, разрешили. Они все прошли во двор, где сотрудник полиции стал осматривать находящиеся во дворе хозяйственные постройки и сам двор. В ходе осмотра гаража, который расположен во дворе, внутри гаража, в присутствии его и его жены, в присутствии двух представителей общественности, с правой стороны от входа в гараж, на столе, сотрудник полиции увидел алюминиевую чашку со следами нагара, от которой исходил запах конопли, так же рядом с чашкой стояла пустая бутылка из-под растворителя и полиэтиленовый пакет чёрного цвета, при открытии которого сотрудник полиции увидел, что внутри пакета находится растительная масса с запахом конопли. Содержимое пакета сотрудник полиции продемонстрировал всем присутствующим. Далее в ходе обследования гаража с правой стороны от входа в гараж, между плёнкой и кирпичной стеной сотрудник полиции увидел бумажный свёрток, при открытии которого сотрудник полиции увидел, что внутри свёртка находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Обнаруженное сотрудник полиции так же продемонстрировал всем присутствующим. Далее, с правой стороны от входа в гараж, сотрудник полиции увидел два фрагмента пластиковых бутылок со следами нагара коричневого цвета. Больше в ходе обследования сотрудник полиции ничего запрещённого не обнаружил. На вопрос сотрудника полиции к нему и его жене, что это такое и кому принадлежит, его жена Заяц В.А. пояснила, что все обнаруженные предметы, а именно, алюминиевая чашка, бутылка из-под растворителя, фрагменты пластиковых бутылок, растительная масса в пакете и растительная масса в бумажном свёртке принадлежат ему. Он так же подтвердил слова своей жены и добавил, что всю обнаруженную у него растительную массу «коноплю», он нашел сам, у себя в огороде, на ощупь и по запаху, 02.09.2017 года, примерно в 11 часов 00 минут, после чего сорвал её и принес в гараж, спрятал от своей жены, далее высушил её и хранил для личного употребления, без цели сбыта в своём гараже, разделив при этом её на две части, одну часть конопли он положил в пакет, а вторую в бумажный свёрток. Сотрудник полиции дописал протокол обследования и дал ознакомится всем присутствующим. Ему его жена прочитала вслух. После ознакомления, все его подписали. Никаких возражений и жалоб ни от кого не поступило. После этого к нему домой приехал ещё один сотрудник полиции, который составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъял, все предметы, которые первый сотрудник полиции обнаружил у него в гараже. После того как всё изъяли и подписали, он с женой приехал в отдел МВД России по Целинскому району, где сотрудник полиции отобрал у него и его жены объяснения, а так же взял с его рук смывы. Свою вину в совершении данного преступления, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, он признаёт полностью в содеянном раскаивается. Рассказывал и показывал он всё сам без принуждения в присутствии своей жены Заяц В.А. Также пояснил, что в ходе дознания никто на него никакого давления не оказывал, он всё рассказывал и показывал сам, без принуждения.

Показаниями свидетеля БСВ, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в зале суда (том 1 л.д. 86-89), согласно которым 04 сентября 2017 года, в ГКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ЗВА хранит и выращивает наркотические средства. Он подготовил все необходимые документы для проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия и получил разрешение от начальника Отдела МВД России по Целинскому району, поехать и проверить оперативную информацию. 11.09.2017 года, он взял с собой сотрудника ОУР ГВВ, и совместно с ГВВ, они выехали на указанный адрес. По дороге он пригласил двух представителей общественности, разъяснил им их права и обязанности. Приехав по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 45 минут, он, ГВВ, и двое представителей общественности подошли ко двору дома. Находясь на улице, около двора, они позвали хозяина дома, к ним из дома вышли мужчина и женщина. Мужчина был слепой, а женщина помогала ему передвигаться по двору. Он, ГВВ, представились, представили двух представителей общественности и попросили представиться мужчину и женщину. Мужчина представился как хозяином дома Заяц В.А., а женщина представилась его женой Заяц В.А. Он спросил, кто ещё проживает в этом доме, на что Заяц В.А., и его жена Заяц В.А., ответили, что живут сами вдвоём. Он пояснил Заяц В.А., и его жене Заяц В.А., о том, что они приехали к ним домой в связи с тем, что в Отдел МВД России по Целинскому району поступила информация о том, что в этом дворе хранятся и выращиваются запрещённые предметы, а именно, наркотики, в связи с чем, они приехали проверить данную информацию. Он предоставил для ознакомления ЗВА распоряжение № 2 от 11.09.2017 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, во дворе дома по адресу: 

<

адрес> После ознакомления ЗВА, поставила на распоряжении свою подпись, никаких возражений и заявлений не было. Так же ЗВА предоставила ему документы, подтверждающие то, что ЗВА, может представлять все интересы своего мужа Заяц ВА, а так же имеет право подписывать любые документы от имени Заяц ВА. ЗВА прочла вслух распоряжение своему мужу Заяц В.А., после чего поставила свою подпись за своего мужа об ознакомлении. После этого он предложил Заяц В.А., и его жене ЗВА, добровольно выдать запрещенные в свободном обороте наркотические средства и вещества, если таковые имеются и Заяц В.А., и его жена Заяц В.А., хранят их. На данное предложение Заяц В.А., и его жена ЗВА, ответили, что наркотических средств у них нет, и ничего подобного они не хранят, о чём ЗВА поставила в протоколе обследования свою подпись, за себя и за мужа. После этого он спросил разрешения у Заяц В.А. и его жены ЗВА, пройти во двор и в присутствии Заяц В.А., его жены ЗВА, и двух представителях общественности осмотреть двор и хозяйственные постройки на территории двора, кроме домовладения, чтобы убедиться самому в том, что у Заяц В.А., и его жены ЗВА, действительно ничего нет, и Заяц В.А., и его жена ЗВА, говорят ему правду. Заяц В.А., и его жена Заяц В.А., разрешили. Он, ГВВ, двое представителей общественности, Заяц В.А. и его жена ЗВА, прошли во двор, где он стал осматривать находящиеся во дворе хозяйственные постройки и сам двор. В ходе осмотра гаража, который расположен во дворе с левой стороны от входа во двор, внутри гаража, в присутствии Заяц В.А., его жены ЗВА, ГВВ, и двух представителях общественности, с правой стороны от входа в гараж, на столе, он увидел алюминиевую чашку со следами нагара, от которой исходил запах конопли, так же рядом с чашкой стояла пустая бутылка из-под растворителя и полиэтиленовый пакет чёрного цвета, при открытии которого он увидел, что внутри пакета находится растительная масса с запахом конопли. Содержимое пакета он продемонстрировал всем присутствующим. Далее в ходе обследования гаража он, с правой стороны от входа в гараж, между плёнкой и кирпичной стеной увидел бумажный свёрток, при открытии которого он увидел, что внутри свёртка находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Обнаруженное он продемонстрировал всем присутствующим. Так же с правой стороны от входа в гараж, он увидел два фрагмента пластиковых бутылок со следами нагара коричневого цвета. На его вопрос к Заяц В.А., и его жене ЗВА, что это такое и кому принадлежит, ЗВА пояснила, что все обнаруженные предметы ей не принадлежат, все обнаруженные предметы, а именно алюминиевая чашка, бутылка из-под растворителя, фрагменты пластиковых бутылок, растительная масса в пакете и растительная масса в бумажном свёртке принадлежат её мужу Заяц В.А. Присутствующий при обследовании Заяц В.А., подтвердил, что алюминиевая чашка, бутылка из-под растворителя, фрагменты пластиковых бутылок, растительная масса в пакете и растительная масса в бумажном свёртке принадлежат действительно ему - Заяц В.А. Так же Заяц ВА пояснил, что всю обнаруженную у него растительную массу «коноплю», он нашел сам, у себя в огороде, 02.09.2017 года, примерно в 11 часов 00 минут, после чего сорвал её и принеся в гараж спрятал от своей жены, высушил и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Больше в ходе обследования помещения гаража, хозяйственных построек и территории двора он ничего запрещённого не обнаружил. Он дописал протокол обследования и дал ознакомиться всем присутствующим. После ознакомления, все его подписали. Никаких возражений и жалоб ни от кого не поступило. После этого он позвонил в Отдел МВД России по Целинскому району и сообщил о том, что им в ходе проведения ОРМ были обнаружены наркотические средства. Через некоторое время приехал дежурный следователь, который составил протокол осмотра места происшествия и обнаруженные им алюминиевую чашку, бутылку из-под растворителя, фрагменты пластиковых бутылок, растительную массу в пакете и растительную массу в бумажном свёртке изъял и упаковал в разные пакеты, горловины которых были опечатаны бирками с пояснительным текстом. После этого они приехали в Отдел МВД России по Целинскому району, где он от представителей общественности отобрал объяснения и отпустил их. Далее он составил протокол осмотра места происшествия в ходе которого с рук Заяц ВА он сделал смывы, которые упаковал в конверты и опечатал их. Также он отобрал объяснения от Заяц Василия Анатольевича и его жены ЗВА. Свою вину в совершении данного преступления, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, ЗВА признавал полностью, в содеянном раскаивался. Рассказывал и показывал Заяц ВА всё сам без принуждения.

Показаниями свидетеля ГВВ, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в зале суда (т.1 л.д.90-93) согласно которым, 04 сентября 2017 года, в ГКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что во дворе дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, ЗВА, хранит наркотические средства. БСВ, подготовил все необходимые документы для проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия и получив разрешение от начальника Отдела МВД России по 

<

адрес>, поехать и проверить оперативную информацию, 11.09.2017 года, попросил его, чтобы он поехал с БСВ, и помог собрать материал. Он согласился и совместно с БСВ, 11.09.2017 года около 15 часов 45 минут, выехали на указанный адрес. По дороге они пригласили двух представителей общественности, разъяснил им их права и обязанности. Приехав по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 45 минут, он, БСВ, и двое представителей общественности подошли ко двору дома. Находясь на улице, около двора, они позвали хозяина дома, и к ним из дома вышли мужчина и женщина. Мужчина был слепой и женщина помогала ему передвигаться по двору. Он, БСВ, представились, представили двух представителей общественности и попросили представиться мужчину и женщину. Мужчина представился как хозяин дома Заяц ВА, а женщина представилась его женой ЗВА. БСВ, спросил, кто ещё проживает в этом доме, на что Заяц В.А., и его жена ЗВА, ответили, что живут сами вдвоём. БСВ, пояснил Заяц В.А., и его жене ЗВА, о том, что они приехали к ним домой в связи с тем, что в Отдел МВД России по Целинскому району поступила информация о том, что в этом дворе хранятся и выращиваются запрещённые предметы, а именно, наркотики, в связи с чем, они приехали проверить данную информацию. БСВ, предъявил для ознакомления ЗВА распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, ул. 9-я линия, 

<

адрес> «А». После ознакомления ЗВА, поставила на распоряжении свою подпись, никаких возражений и заявлений не было. Также ЗВА предоставила им документы, подтверждающие то, что она может представлять все интересы своего мужа Заяц В.А., а так же имеет право подписывать любые документы от имени Заяц В.А. ЗВА прочла вслух распоряжение своему мужу Заяц В.А., после чего поставила свою подпись за своего мужа об ознакомлении. После этого БСВ, предложил Заяц В.А., и его жене ЗВА, добровольно выдать запрещенные в свободном обороте наркотические средства и вещества, если таковые имеются и Заяц В.А., и его жена ЗВА, хранят их. На данное предложение Заяц В.А., и его жена ЗВА, ответили, что наркотических средств у них нет, и ничего подобного они не хранят, о чём ЗВА поставила в протоколе обследования свою подпись, за себя и за мужа. Далее БСВ спросил разрешения у Заяц В.А. и его жены ЗВА, пройти во двор и в присутствии Заяц В.А., его жены ЗВА, и двух представителей общественности осмотреть двор и хозяйственные постройки на территории двора, кроме дома, что бы убедиться самому в том, что у ЗВА, и его жены ЗВА, действительно ничего нет, и ЗВА, и его жена ЗВА, говорят им правду. Заяц В.А., и его жена ЗВА, разрешили. Он, БСВ, двое представителей общественности, Заяц В.А., и его жена ЗВА, прошли во двор, где БСВ, стал осматривать находящиеся во дворе хозяйственные постройки и сам двор. В ходе осмотра гаража, который расположен во дворе с левой стороны от входа во двор, внутри гаража, в присутствии Заяц В.А., его жены ЗВА, его присутствии и двух представителях общественности, с правой стороны от входа в гараж, на столе, БСВ, увидел алюминиевую чашку со следами нагара от которой исходил запах конопли, так же рядом с чашкой стояла пустая бутылка из-под растворителя и полиэтиленовый пакет чёрного цвета, при открытии которого он увидел, что внутри пакета находится растительная масса с запахом конопли. Содержимое пакета БСВ, продемонстрировал всем присутствующим. Далее в ходе обследования гаража с правой стороны от входа в гараж, между плёнкой и кирпичной стеной БСВ, увидел бумажный свёрток, при открытии которого он увидел, что внутри свёртка находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Обнаруженное БСВ, так же продемонстрировал всем присутствующим. Так же с правой стороны от входа в гараж, БСВ, увидел два фрагмента пластиковых бутылок со следами нагара коричневого цвета. На вопрос БСВ, к Заяц В.А., и его жене Заяц В.А., что это такое и кому принадлежит? ЗВА пояснила, что все обнаруженные предметы ей не принадлежат. Все обнаруженные предметы, а именно алюминиевая чашка, бутылка из-под растворителя, фрагменты пластиковых бутылок, растительная масса в пакете и растительная масса в бумажном свёртке принадлежат её мужу Заяц ВА. Присутствующий при обследовании Заяц ВА, подтвердил, что алюминиевая чашка, бутылка из-под растворителя, фрагменты пластиковых бутылок, растительная масса в пакете и растительная масса в бумажном свёртке принадлежат действительно Заяц ВА. Так же Заяц ВА пояснил, что всю обнаруженную растительную массу «коноплю», Заяц ВА нашел сам у себя в огороде, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, после чего сорвал её и принеся в гараж спрятал от своей жены, далее высушил её и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Более в ходе обследования помещения гаража, хозяйственных построек и территории двора БСВ, ничего запрещённого не обнаружил. БСВ, дописал протокол обследования и дал ознакомится всем присутствующим. После ознакомления, все его подписали. Никаких возражений и жалоб ни от кого не поступило. После этого БСВ, позвонил в Отдел МВД России по 

<

адрес> и сообщил о том, что БСВ, в ходе проведения ОРМ обнаружил наркотические средства. После этого он уехал по своим делам. Свою вину в совершении данного преступления, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, Заяц ВА признавал полностью в содеянном раскаивался. Рассказывал и показывал Заяц ВА всё сам без принуждения.

Показаниями свидетеля ЗВА данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в зале суда (т.1 л.д.94-97) согласно которым 11.09.2017 года около 15 часов 45 минут, когда она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, она услышала, что к её двору кто-то приехал. Когда она вышла на улицу она увидела несколько человек, двое из которых представились сотрудниками полиции и показали ей свои удостоверения. В это время следом за ней из дома вышел на улицу её муж Заяц В.А.. Когда они находились на улице, к ним подошел сотрудник полиции и представил им двух представителей общественности и попросил представиться её и её мужа. Она представилась как хозяйка дома ЗВА, а её муж представился как хозяин дома Заяц ВА. Сотрудник полиции спросил у неё и её мужа, кто ещё проживает в этом доме, на что она и её муж, сказали, что живут одни, вдвоём. После этого сотрудник полиции пояснил ей и её мужу о том, что сотрудники полиции приехали к ним домой, в связи с тем, что в Отдел МВД России по Целинскому району поступила информация о том, что в этом дворе хранятся и выращиваются наркотики. В связи с чем, сотрудники полиции приехали проверить данную информацию. Сотрудник полиции предъявил ей для ознакомления распоряжение № 2 от 04.09.2017 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, во дворе её дома по адресу: 

<

адрес>. После ознакомления, в связи с тем, что у них никаких возражений и заявлений не было, она поставила на распоряжении свою подпись. После этого она предоставила сотрудникам полиции документы, подтверждающие то, что она имеет право представлять все интересы своего мужа Заяц В.А., а так же подписывать любые документы от имени своего мужа. Распоряжение о проведении в её дворе обследования, она так же прочла своему мужу вслух, после чего поставила свою подпись за себя и за своего мужа, об ознакомлении. После этого сотрудник полиции предложил ей и её мужу, добровольно выдать запрещенные в свободном обороте наркотические средства и вещества, если таковые имеются и она и её муж хранят их. На данное предложение она и её муж ответили, что наркотических средств у них нет и ничего подобного они не хранят, о чём она поставила в протоколе обследования свою подпись, за себя и за своего мужа. Далее сотрудник полиции спросил разрешения у неё и её мужа пройти во двор и в присутствии её и её мужа, а так же в присутствии двух представителей общественности осмотреть двор и хозяйственные постройки на территории двора, кроме дома, чтобы убедиться самому в том, что у них действительно ничего нет и она со своим мужем говорят сотрудникам полиции правду. Она и её муж, разрешили. Они все прошли во двор, где сотрудник полиции стал осматривать находящиеся во дворе хозяйственные постройки и сам двор. В ходе осмотра гаража, который расположен во дворе, внутри гаража, в присутствии её и её мужа, в присутствии двух представителей общественности, с правой стороны от входа в гараж, на столе, сотрудник полиции увидел алюминиевую чашку со следами нагара, от которой исходил запах конопли, также рядом с чашкой стояла пустая бутылка из под растворителя и полиэтиленовый пакет чёрного цвета, при открытии которого сотрудник полиции увидел, что внутри пакета находится растительная масса с запахом конопли. Содержимое пакета сотрудник полиции продемонстрировал всем присутствующим. Далее в ходе обследования гаража с правой стороны от входа в гараж, между плёнкой и кирпичной стеной сотрудник полиции увидел бумажный свёрток, при открытии которого сотрудник полиции увидел, что внутри свёртка находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Обнаруженное сотрудник полиции так же продемонстрировал всем присутствующим. Далее, с правой стороны от входа в гараж, сотрудник полиции увидел два фрагмента пластиковых бутылок со следами нагара коричневого цвета. Больше в ходе обследования сотрудник полиции ничего запрещённого не обнаружил. На вопрос сотрудника полиции к ней и её мужу, что это такое и кому принадлежит, она пояснила, что все обнаруженные предметы, а именно алюминиевая чашка, бутылка из-под растворителя, фрагменты пластиковых бутылок, растительная масса в пакете и растительная масса в бумажном свёртке принадлежат её мужу Заяц В.А.. Её муж так же подтвердил её слова и добавил, что всю обнаруженную растительную массу «коноплю», её муж нашел сам, у себя в огороде, на ощупь и по запаху, 02.09.2017 года, примерно в 11 часов 00 минут, после чего сорвал её и принес в гараж, спрятал от неё. Далее её муж высушил её и стал хранить её для личного употребления, без цели сбыта в своём гараже, разделив при этом на две части, одну часть конопли её муж положил в пакет, а вторую в бумажный свёрток. Сотрудник полиции дописал протокол обследования и дал ознакомиться всем присутствующим. Данный протокол она прочитала вслух своему мужу. После ознакомления, все его подписали. Никаких возражений и жалоб ни от кого не поступило. После этого к ним домой приехал ещё один сотрудник полиции, который составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъял, все обнаруженные предметы обнаруженные в гараже. После того как всё изъяли и подписали, она со своим мужем приехала в отдел МВД России по Целинскому району, где сотрудник полиции отобрал у неё и её мужа объяснения, а так же взял с рук её мужа смывы. Свою вину в совершении данного преступления, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, её муж признавал полностью, в содеянном раскаивался. Рассказывал и показывал её муж, всё сам без принуждения в ее присутствии.

Показаниями свидетеля СВА, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в зале суда (т.1 л.д. 57-60) которая показала, что 11.09.2017 года около 15 часов 45 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве представителя общественности для проведения обследования подворья и хозяйственных построек по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ней сотрудники полиции пригласили и второго представителя общественности. Перед началом проведения обследования, сотрудник полиции ей и второму представителю общественности разъяснил права и обязанности. По прибытию по адресу: 

<

адрес> сотрудники полиции постучались в калитку и со двора, на улицу, вышли мужчина и женщина. Сотрудники полиции представились, представили её и второго представителя общественности и попросили представиться мужчину с женщиной. Мужчина представился хозяином дома Заяц ВА, а женщина представилась как жена ЗВА, ЗВА. Сотрудник полиции в её присутствии и в присутствии второго представителя общественности ознакомил Заяц В.А., и его жену ЗВА, с распоряжением начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно прочитал его им вслух, так как Заяц ВА, был слепой. После ознакомления Заяц В.А., сама лично прочла постановление и расписалась в этом постановлении за себя и за своего мужа. Никаких возражений и замечаний от Заяц В.А., и ЗВА, не поступило. После этого сотрудник полиции спросил у Заяц В.А., и ЗВА, кто ещё проживает в этом доме, на что Заяц В.А., и ЗВА, ответили, что живут в этом доме вдвоём, никого кроме них двоих в этом доме нет. ЗВА вынесла документы, которые дают ей право представлять интересы своего мужа Заяц В.А., а так же право подписывать на мужа все документы. Далее сотрудник полиции предложил ЗВА, и его жене ЗВА добровольно выдать запрещенные к свободному обороту наркотические средства, психотропные вещества и оружие, если таковые у них имеются. В её присутствии и в присутствии второго представителя общественности Заяц В.А., и его жена ЗВА, пояснили, что таковых у них ни во дворе дома, ни в хозяйственных постройках, нет и выдавать им нечего. После этого сотрудник полиции спросил разрешения у ЗВА, и его жены ЗВА, пройти к ним во двор и в присутствии ЗВА, его жены ЗВА, и двух представителях общественности, самому осмотреть двор и хозяйственные постройки, находящиеся во дворе, чтобы убедиться в том, что ЗВА, и его жена ЗВА, говорят правду. ЗВА, и его жена ЗВА, разрешили. В ходе обследования территории двора, а именно в гараже, сотрудник полиции в её присутствии, в присутствии второго представителя общественности, ЗВА, и его жены ЗВА, справа от входа в гараж, на полке, обнаружили алюминиевую чашку со следами нагара, бутылку из-под растворителя и пакет черного цвета с растительной массой. На вопрос сотрудника полиции, что это такое и кому принадлежит, ЗВА в её присутствии, в присутствии второго представителя общественности пояснила, что обнаруженные предметы и растительная масса ей не принадлежат, а принадлежат её мужу ЗВА ЗВА в её присутствии в присутствии второго представителя общественности пояснил, что обнаруженные предметы и растительная масса принадлежат ему - ЗВА. В алюминиевой чашке ЗВА изготавливает наркотическое средство «химию» из листьев растения конопли, которые обнаружены сотрудниками полиции в черном пакете и которые он нарвал у себя дома в огороде примерно ДД.ММ.ГГГГ, растворитель он использует для изготовления наркотического средства «химии». Далее, в ходе обследования гаража, сотрудник полиции в её присутствии, в присутствии второго представителя общественности, ЗВА и ЗВА, между пленкой набитой на кирпичную стену и кирпичной стеной, обнаружил бумажный сверток с растительной массой. На вопрос сотрудника полиции, что это такое и кому принадлежит, ЗВА в её присутствии, в присутствии второго представителя общественности, и ЗВА пояснила, что обнаруженный бумажный сверток ей не принадлежит, а принадлежит её супругу ЗВА. В её присутствии, в присутствии второго представителя общественности, ЗВА, ЗВА пояснил, что обнаруженный бумажный сверток с растительной массой принадлежит ему и в нём находится наркотическое средство марихуана, которую он примерно ДД.ММ.ГГГГ нарвал у себя дома в огороде, в тоже время, что и растительную массу, которую сотрудник полиции обнаружил в пакете, после чего высушил, измельчил и хранил в гараже, для собственного употребления без цели сбыта. В ходе дальнейшего обследования гаража, справа от входа в гараж на полу около полки в её присутствии, в присутствии второго представителя общественности, ЗВА и ЗВА сотрудник полиции обнаружил фрагмент пластиковой бутылки. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит ЗВА в её присутствии, в присутствии второго представителя общественности, и ЗВА пояснила, что обнаруженный фрагмент пластиковой бутылки ей не принадлежит, а принадлежит её супругу ЗВА. В её присутствии, в присутствии второго представителя общественности, ЗВА, ЗВА пояснил, что обнаруженный фрагмент пластиковой бутылки принадлежит ему и является частью приспособления для употребления наркотического средства «бульбулятора», с помощью которого он путем курения употребляет наркотические средства. В ходе дальнейшего обследования помещения гаража сотрудник полиции больше ничего запрещённого не нашел. После этого, в её присутствии, в присутствии второго представителя общественности, Заяц В.А., и его жены ЗВА, сотрудник полиции изъял обнаруженные пустую бутылку из под растворителя, алюминиевую чашку со следами нагара, пакет с растительной массой, бумажный свёрток с растительной массой, фрагмент пластиковой бутылки, упаковал в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязал нитью и опечатал бирками, на которых она, второй представитель общественности и сотрудник полиции расписались. В ходе дальнейшего обследования двора и хозяйственных построек, сотрудник полиции больше ничего запрещённого не обнаружил. После проведения обследования сотрудник полиции дописал протокол обследования, с которым дал ей ознакомиться и в котором она, второй представитель общественности, Заяц В.А., и его жена ЗВА, и сотрудники полиции расписались. После проведения обследования от Заяц В.А., и его жены ЗВА, никаких заявлений и возражений не поступало. Свою вину в совершении преступления, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, Заяц ВА признал полностью, в содеянном раскаивался. Рассказывал и показывал Заяц ВА, всё сам без принуждения.

Показаниями свидетеля ФИЛ, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в зале суда (т.1 л.д. 63-66) согласно которым 11.09.2017 года около 15 часов 45 минут его и ещё одну женщину, сотрудник полиции пригласил поучаствовать в качестве представителей общественности, при проведении обследования подворья и хозяйственных построек по адресу: 

<

адрес>. Он и женщина согласились. Перед началом проведения обследования, сотрудник полиции ему и второму представителю общественности разъяснил права и обязанности. По прибытию по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции постучался в калитку и со двора, на улицу, вышли мужчина и женщина. Вышедший мужчина был слепой, и женщина помогала ему передвигаться. Сотрудники полиции представились, представили его и второго представителя общественности и попросили представиться мужчину с женщиной. Мужчина представился хозяином дома Заяц ВА, а женщина представилась как жена ЗВА, ЗВА. Сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности ознакомил Заяц В.А., и его жену ЗВА, с распоряжением начальника Отдела МВД России по Целинскому району о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно прочитал его им вслух, так как Заяц ВА, был слепой. После ознакомления ЗВА, сама лично прочла постановление и расписалась в этом постановлении за себя и за своего мужа. Никаких возражений и замечаний от Заяц В.А., и ЗВА, не поступило. После этого сотрудник полиции спросил у Заяц В.А., и ЗВА, кто ещё проживает в этом доме, на что Заяц В.А., и ЗВА, ответили, что живут в этом доме вдвоём. ЗВА вынесла документы, которые дают ей право представлять интересы своего мужа Заяц В.А., а так же право подписывать за мужа все документы. Далее сотрудник полиции предложил Заяц В.А., и его жене ЗВА, добровольно выдать запрещенные к свободному обороту наркотические средства, психотропные вещества и оружие, если таковые у них имеются. В его присутствии и в присутствии второго представителя общественности ЗВА, и его жена ЗВА, пояснили, что таковых у них ни во дворе дома, ни в хозяйственных постройках, нет и выдавать им нечего. После этого сотрудник полиции спросил разрешения у Заяц В.А., и его жены ЗВА, пройти к ним во двор и в присутствии ЗВА, его жены ЗВА, и двух представителях общественности, самому осмотреть двор и хозяйственные постройки, находящиеся во дворе, чтобы убедиться в том, что Заяц В.А., и его жена ЗВА, говорят правду. Заяц В.А., и его жена ЗВА, разрешили. В ходе обследования территории двора, а именно в гараже, сотрудник полиции в его присутствии, в присутствии второго представителя общественности, ЗВА, и его жены ЗВА, справа от входа в гараж, на полке, обнаружили алюминиевую чашку со следами нагара, бутылку из-под растворителя и пакет черного цвета с растительной массой. На вопрос сотрудника полиции, что это такое и кому принадлежит, ЗВА в его присутствии, в присутствии второго представителя общественности пояснила, что обнаруженные предметы и растительная масса ЗВА не принадлежат, а принадлежат её мужу Заяц ВА. Заяц ВА в его присутствии в присутствии второго представителя общественности пояснил, что обнаруженные предметы и растительная масса принадлежат Заяц ВА. В алюминиевой чашке Заяц ВА изготавливает наркотическое средство «химию» из листьев растения конопли, которые обнаружены сотрудниками полиции в черном пакете и которые Заяц ВА нарвал у себя дома в огороде примерно ДД.ММ.ГГГГ, растворитель Заяц ВА использует для изготовления наркотического средства «химии». Далее, в ходе обследования гаража, сотрудник полиции в его присутствии, в присутствии второго представителя общественности, ЗВА и Заяц ВА, между пленкой набитой на кирпичную стену и кирпичной стеной, обнаружил бумажный сверток с растительной массой. На вопрос сотрудника полиции, что это такое и кому принадлежит, ЗВА в его присутствии, в присутствии второго представителя общественности, и Заяц ВА пояснила, что обнаруженный бумажный сверток ЗВА не принадлежит, а принадлежит её супругу Заяц ВА. В его присутствии, в присутствии второго представителя общественности, ЗВА, Заяц ВА пояснил, что обнаруженный бумажный сверток с растительной массой принадлежит ему и в нём находится наркотическое средство марихуана, которую Заяц ВА примерно ДД.ММ.ГГГГ нарвал у себя дома в огороде, в тоже время, что и растительную массу, которую сотрудник полиции обнаружил в пакете, после чего высушил, измельчил и хранил в гараже, для собственного употребления без цели сбыта. В ходе дальнейшего обследования гаража, справа от входа в гараж на полу около полки в его присутствии, в присутствии второго представителя общественности, ЗВА и Заяц ВА сотрудник полиции обнаружил фрагмент пластиковой бутылки. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит ЗВА в его присутствии, в присутствии второго представителя общественности, и Заяц ВА пояснила, что обнаруженный фрагмент пластиковой бутылки ЗВА не принадлежит, а принадлежит её супругу Заяц ВА. В его присутствии, в присутствии второго представителя общественности, ЗВА, Заяц ВА пояснил, что обнаруженный фрагмент пластиковой бутылки принадлежит ему и является частью приспособления для употребления наркотического средства «бульбулятора», с помощью которого Заяц ВА путем курения употребляет наркотические средства. В ходе дальнейшего обследования помещения гаража сотрудник полиции больше ничего запрещённого не нашел. После этого, в его присутствии, в присутствии второго представителя общественности, Заяц В.А., и его жены Заяц В.А., сотрудник полиции изъял обнаруженные пустую бутылку из-под растворителя, алюминиевую чашку со следами нагара, пакет с растительной массой, бумажный свёрток с растительной массой, фрагмент пластиковой бутылки, упаковал в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязал нитью и опечатал бирками, на которых он, второй представитель общественности и сотрудник полиции расписались. В ходе дальнейшего обследования двора и хозяйственных построек, сотрудник полиции больше ничего запрещённого не обнаружил. После проведения обследования сотрудник полиции дописал протокол обследования, с которым дал ему ознакомиться и в котором он, второй представитель общественности, Заяц В.А., и его жена Заяц В.А., и сотрудники полиции расписались. После проведения обследования от Заяц В.А., и его жены Заяц В.А., никаких заявлений и возражений не поступало. Свою вину в совершении преступления, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, Заяц ВА признал полностью, в содеянном раскаивался. Рассказывал и показывал Заяц ВА, всё сам без принуждения.

Также, вина Заяц В.А. в совершении вменяемого ему преступления, подтверждается письменными материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- постановлением о предоставлении результатов ОРМ дознавателю, органу дознания, от 20.09.2017 года (т. 1 л.д. 3-4);

- рапортом от О/У ГКОН БСВ, о том, что ему поступила оперативная информация, о том, что Заяц В.А., хранит и выращивает по месту своего жительства наркотические средства (т.1 л.д. 5);

- распоряжением № 2 от 11.09.2017 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 1 л.д. 6);

- протоколом обследования от 11.09.2017 года в ходе которого в помещении гаража между стеной и плёнкой, а также на столе по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции обнаруживает принадлежащее Заяц В.А., наркотическое средство марихуану (каннабис) в полиэтиленовом пакете массой 22,32 гр., и в бумажном свёртке массой 1,21 гр., а так же Заяц В.А., признаётся в том, что это его марихуана и рассказывает, где и когда он её нарвал (т.1 л.д. 7-17);

- рапортом дежурного ОМВД России по Целинскому району о том, что О/У ГКОН БСВ, сообщает о том, что он обнаружил растительную массу похожую на коноплю (т.1 л.д. 26);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2017 года, в ходе которого сотрудник полиции изымает обнаруженные БСВ, предметы и растительную массу принадлежащие Заяц В.А., а так же Заяц В.А., признаётся в том, что это его марихуана (т.1 л.д. 27-33);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, поступивший от О/У ГКОН БСВ, от ДД.ММ.ГГГГ о том, что сотрудниками ГКОН в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес>, ул. 9-я линия, 

<

адрес> «А», было обнаружено наркотическое средство принадлежащее Заяц В.А. (т.1 л.д. 35);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2017 года, в ходе которого сотрудник полиции изымает с пальцев рук Заяц В.А., смывы (т.1 л.д. 43-46);

- заключением химической экспертизы № 517 от 02октября 2017 года согласно которой изъятая у Заяц В.А.растительная масса является наркотическим средством именуемым КАННАБИС (марихуана) в полиэтиленовом пакете массой - 22,32 гр., а в бумажном свёртке массой – 1,21 гр. На поверхностях ватных тампонов со смывами с обоих рук Заяц В.А., содержатся наслоения каннабидиола, который входит в состав растения конопля (т.1 л.д.70-74);

- протоколом осмотра предметов от 05.10.2017 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство и предметы, изъятые и принадлежащие Заяц В.А. (т.1 л.д. 75-83);

- вещественные доказательства – пакет № 1 –полиэтиленовый пакет внутри которого находится каннабис (марихуана) массой – 21,92 гр., пакет № 2 – бумажный свёрток внутри которого находится каннабис (марихуана) массой – 1,01 гр., пакет № 3 – два фрагмента пластиковых бутылок, одна стеклянная бутылка из под растворителя, одна алюминиевая чашка, пакет № 4 – два бумажных конверта внутри которых находятся по два ватных тампона. Хранятся в камере хранения Отдела МВД России по Целинскому району (т.1 л.д. 84, 85);

- заключением наркологической экспертизы № 622-623 от 19.10.2017 года, в ходе которой установлено, что Заяц В.А., страдает синдромом зависимости вследствие употребления наркотиков и алкоголя. Нуждается в обязательном лечении. Лечение не противопоказано (т.1 л.д. 153);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 3366 от 19.10.2017 года, в ходе которой установлено, что по своему психическому состоянию Заяц В.А., в период инкриминируемых ему деяний мог и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.1 л.д. 154-156);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого Заяц В.А., от 19.10.2017 года, в ходе которого Заяц В.А., признаётся в совершенном им преступлении, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотического средства каннабис (марихуана) (т.1 л.д. 157-164).

Оценив в совокупности вышеописанные доказательства по делу, суд признает показания свидетелей: БСВ, ГВВ, ЗВА, СВА, ФИЛ, а также указанные выше письменные и вещественные доказательства допустимыми доказательствами, поскольку они получены в установленном законом порядке. Суд считает, что описанные выше показания свидетелей являются достоверными, так как они последовательные и логичные. Показания свидетелей являются объективными, поскольку указанные лица в уголовном преследовании подсудимого не заинтересованы, мотивов для оговора подсудимого у них не имеется. 

В судебном заседании подсудимый Заяц В.А. вину свою в вышеуказанном преступлении признал полностью. 

Каких-либо оснований для оговора подсудимого свидетелями в судебном заседании установлено не было, как не было выявлено и существенных противоречий в их показаниях, которые бы ставили под сомнение выводы о виновности подсудимого.

Проанализировав вышеизложенные доказательства, суд считает, что по значимым фактам и обстоятельствам настоящего уголовного дела все вышеуказанные доказательства соответствуют критериям относимости, допустимости и достоверности и достаточны для разрешения настоящего уголовного дела. Суд нашел, что данные доказательства собраны и представлены суду стороной обвинения в установленном законом порядке. Данные доказательства бесспорны, убедительны и объективны. Они согласуются между собой, доказывают одни и те же факты и обстоятельства, у суда не вызывает сомнений достоверность данных доказательств.

Суд, оценив все доказательства в их совокупности, считает установленной вину подсудимого Заяц В.А. в совершении вменяемого ему преступления.

При этом суд полагает, что квалификация деяния Заяц В.А., вмененная подсудимому органами предварительного расследования и поддержанная государственным обвинением, является верной и квалифицирует деяние, совершенное подсудимым Заяц В.А., по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Заяц В.А. совершил умышленное оконченное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимого малолетнего ребенка (л.д. 128).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в судебном заседании не установлено.

Также суд учитывает сведения о личности подсудимого: Заяц В.А. женат, проживает по месту регистрации с супругой и детьми (том 1 л.д. 126), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д. 129), является инвалидом 1 группы (том 1 л.д. 135), находится под наблюдением врача-психиатра с 2017 года с диагнозом «

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 130), на учете в наркологическом кабинете Целинского района не состоит (том 1 л.д. 131), не судим (том 1 л.д. 132). 

Оснований для назначения наказания Заяц В.А. с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Согласно статье 6 УК РФ, справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом изложенного, личности подсудимого, а также в целях социальной справедливости, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого Заяц В.А. возможно без его изоляции от общества и считает необходимым назначить Заяц В.А. наказание в виде ограничения свободы с установлением осужденному Заяц В.А. следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22-00 часов до 06-00 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Целинский район», не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а так же с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации

До вступления приговора в законную силу оснований для избрания меры пресечения не имеется.

По делу имеются вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом каннабис (марихуана), постоянной массой 138,72 гр., остаток 138,32 гр. в пакете, металлическая чашка; полиэтиленовый пакет со смесью растительных масс, массой 15,73 гр. (постоянная масса) каннабис (марихуана), постоянной массой 10,22 гр., табака массой 5,51 гр., остаток смеси 15,33 гр., 3 фрагмента газеты; полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом каннабис (марихуана), постоянной массой 0,92 гр., остаток 0,52 гр., стеклянная банка 0,7 литра; пластиковая бутылка объемом 1,25 литра из бесцветного прозрачного материала, на которой отсутствует нижняя часть (дно), длиной 260 мм. и диаметром 76 мм.; пластиковая бутылка объемом 2 литра из бесцветного прозрачного полимерного материала, на которой отсутствует верхняя часть (горлышко) длиной 240 мм. и диаметром 95 мм.; пластиковая бутылка зеленого цвета, объемом 1,5 литра, на дне которой имеется сквозное отверстие, округлой формы с оплавленными краями, на горлышке имеется колпачок, выполненный из фольги с отверстиями в донце, которые в силу п. 2, п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год. 

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22-00 часов до 06-00 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Целинский район», не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Надзор за осужденным ФИО1, отбывающим ограничение свободы, возложить на ФИО2 ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом каннабис (марихуана), постоянной массой 138,72 гр., остаток 138,32 гр. в пакете, металлическая чашка; полиэтиленовый пакет со смесью растительных масс, массой 15,73 гр. (постоянная масса) каннабис (марихуана), постоянной массой 10,22 гр., табака массой 5,51 гр., остаток смеси 15,33 гр., 3 фрагмента газеты; полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом каннабис (марихуана), постоянной массой 0,92 гр., остаток 0,52 гр., стеклянная банка 0,7 литра; пластиковая бутылка объемом 1,25 литра из бесцветного прозрачного материала, на которой отсутствует нижняя часть (дно), длиной 260 мм. и диаметром 76 мм.; пластиковая бутылка объемом 2 литра из бесцветного прозрачного полимерного материала, на которой отсутствует верхняя часть (горлышко) длиной 240 мм. и диаметром 95 мм.; пластиковая бутылка зеленого цвета, объемом 1,5 литра, на дне которой имеется сквозное отверстие, округлой формы с оплавленными краями, на горлышке имеется колпачок, выполненный из фольги с отверстиями в донце, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Целинский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья